
 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

 
 
 

DECRETO Nº 011 
ENERO 28 DEL 2004 

 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO Nº 035 DE DICIEMBRE 5 DEL 2003 
" POR EL CUAL SE ESTABLECE LA REPETICION DEL PRESUPUESTO DE 
RENTAS, GASTOS, INVERSIONES Y RECURSOS DEL CAPITAL PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DE 2.004, DE ACUERDO CON LOS ARTICULOS 68 Y 69 
DEL ESTATUTO ORGANICO DE PRESUPUESTO DEL MUNICIPIO DE LA 
CELIA, Y SE MODIFICAN SUS DISPOSICIONES GENERALES. 
 
 
La Alcaldesa municipal de La Celia Risaralda en uso de las facultades legales 
asignadas en la Constitución Política de Colombia, y en concordancia con los 
artículos 315 y 348 de la C.P.N.; La ley 715 del 2001; la Ley 617 del 2000, el 
Decreto 111 de 1996 y el artículo 91 de la Ley 136 de 1994, y  
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

A) Que el Proyecto de acuerdo 012 del 2003, mediante el cual se elabora el 
presupuesto de rentas, gastos, inversiones y recursos de capital, para la 
vigencia fiscal del 2004, fue devuelto por el Concejo Municipal, dado que 
no se cumplió con el Título 9º artículo 64 del Decreto 111 de 1996. 

 
B) Que el ejecutivo municipal expidió el Decreto Nº 035 de diciembre 5 de 

2003, mediante el cual expidió por repetición el presupuesto de rentas, 
gastos, inversiones y recursos de capital para la vigencia del 2004, 
teniendo en cuenta para dicha repetición sólo lo contemplado en el 
numeral 1 del artículo 64 del Decreto 111 de 1996. 

 
C) Que el ejecutivo municipal no tomó en cuenta para la preparación del 

decreto de repetición del presupuesto lo contemplado en los numerales 2 y 
3 del artículo 64 del decreto 111 de 1996. 

 
D) Que ante la no inclusión de los numerales 2 y 3 del artículo 64 del Decreto 

111 de 1996, se hace necesario para ajustar el presupuesto a la legalidad, 
modificarlo en dicho sentido, incluyendo las adiciones y traslados 
presupuestales verificados durante la vigencia 2003. 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

 
 
E) Que por lo anterior, 
 
 

DECRETA 
 

ARTICULO 1º: Modificar el artículo 1º del Decreto número 35 del 5 de diciembre 
del 2003, así: 
 
ARTÍCULO 1º: Fíjese el monto de ingresos del municipio de La Celia en la 
cuantía de CUATRO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS VEINTINUEVE 
PESOS M/C ($ 4.359.343.429,00 ) 

 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 2004 4.359.343.429,00 

TITULO 1 INGRESOS CORRIENTES 3.276.313.184,00 
CAPITULO  1.1. TRIBUTARIOS 211.298.384,00 
PROGRAMA 1.1.01 IMPUESTOS DIRECTOS 165.193.384,00 
RUBRO 1.1.01.01 Predial Unificado 135.000.000,00 

 1.1.01.02 Recargos e Intereses por Predial 29.692.384,00 
 1.1.01.03 Impuesto Vehículo Automotor 500.000,00 
 1.1.01.04 Debido Cobrar Vehículos Automotores 1.000,00 

PROGRAMA 1.1.02. IMPUESTOS INDIRECTOS 46.105.000,00 
RUBRO 1.1.02.01 Industria y Comercio 13.000.000,00 

 1.1.02.02 Recargos, Sanciones e Intereses Industria y 
Comercio 

500.000,00 

 1.1.02.03 Avisos y Tableros 900.000,00 
 1.1.02.04 Debido Cobrar Avisos y Tableros 300.000,00 
 1.1.02.05 Ventas por Clubes 1.000,00 
 1.1.02.06 Registro Marcas y Herretes 100.000,00 
 1.1.02.07 Urbanismo, Construcción y Otros 50.000,00 
 1.1.02.08 Pesas y Medidas 150.000,00 
 1.1.02.9 Ocupación de Espacio Público 500.000,00 
 1.1.02.10 Azar y Juegos Permitidos 500.000,00 
 1.1.02.11 Apuestas Mutuas y Premios 1.000,00 
 1.1.02.12 Degüello de Ganado 1.000,00 
 1.1.02.13 Vallas y Pancartas Publicitarias 1.000,00 
 1.1.02.14 Sobretasa a la Gasolina 30.000.000,00 
 1.1.02.15 Debido Cobrar Sobre Tasa a la Gasolina 1.000,00 
 1.1.02.16 Espectáculos Públicos 100.000,00 

CAPITULO 1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3.065.014.800,00 
PROGRAMA 1.2.01. TASAS.  MULTAS Y CONTRIBUCIONES 504.000,00 
RUBRO 1.2.01.01. Otras Sanciones y Multas 500.000,00 

 1.2.01.02 tasa, multas y contribuciones 1.000,00 
 1.2.01.03 Sobretasas 1.000,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

 1.2.01.04 Zonas de Parqueo 1.000,00 
 1.2.01.05 Otros Ingresos Eventuales 1.000,00 

PROGRAMA 1.2.02. RENTAS OCASIONALES 1.000.000,00 
 1.2.02.01 Reintegros 500.000,00 
 1.2.02.02 Remates Plaza de Mercado y Otros 50.000,00 
 1.2.02.03 Licitaciones y Formatos Contratación 50.000,00 
 1.2.02.04 Recargos en General 50.000,00 
 1.2.02.05 Otras Rentas  Ocasionales 350.000,00 

PROGRAMA 1.2.03 RENTAS CONTRACTUALES 2.300.000,00 
RUBRO 1.2.03.01 Arrendamientos Muebles e Inmuebles 2.000.000,00 

 1.2.03.02 Otras Rentas Contractuales 300.000,00 
PROGRAMA 1.2.04 SERVICIOS 25.151.000,00 
RUBRO 1.2.04.01 transporte de Carne 1.000,00 

 1.2.04.02 Plaza de Mercado 4.000.000,00 
 1.2.04.03 Servicio de Báscula 150.000,00 
 1.2.04.04 Servicio de Matadero 12.500.000,00 
 1.2.04.05 Servicio de Corrales 100.000,00 
 1.2.04.06 Gaceta Municipal 7.500.000,00 
 1.2.04.07 Otros Servicios 900.000,00 

PROGRAMA 1.2.05 APROVECHAMIENTOS 1.670.000,00 
RUBRO 1.2.05.01. Talonarios, Certificaciones y Permisos 50.000,00 

 1.2.05.02 Fondo Rotatorio Venta de Materiales 1.500.000,00 
 1.2.05.03 Declaraciones 20.000,00 
 1.2.05.04 Autenticaciones 50.000,00 
 1.2.05.05 Otros Aprovechamientos 50.000,00 

PROGRAMA 1.2.06 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
FUNCIONAMIENTO 

224.690.977,00 

RUBRO 1.2.06.01 Participaciones S.G.P. Funcionamiento 224.690.977,00 
PROGRAMA 1.2.07 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES  

INVERSION 
875.928.072,00 

RUBRO 1.2.07.01 Participación S.G.P. sin Salud 875.928.072,00 
PROGRAMA 1.2.08 APORTES CONVENIOS 862.800.000,00 
RUBRO 1.2.08.01 Convenios Nacionales 300.000.000,00 

 1.2.08.02 Convenios Departamentales 200.000.000,00 
 1.2.08.03. Presupuesto Participativo Departamento de 

Risaralda 
  262.800.000,00  

 1.2.08.04. Otros Convenios 100.000.000,00 
PROGRAMA 1.2.09 FONDO LOCAL DE SALUD 1.070.970.751,00 
SUBPROGRA
MA 

1.2.09.01 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES  745.885.919,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.02 RECURSOS DEL BALANCE I.C.N LEY 60 DE 1993 4'562.078,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.03 FOSYGA 197.508.187,00 

 1.2.09.03.0
1 

Régimen Subsidiado  197.507.187,00 

 1.2.09.03.0
2 

Debido Cobrar 1.000,00 

SUBPROGRA 1.2.09.04 APORTE ETESA 9.515.196,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

MA 
 1.2.09.04.0

1 
ETESA 9.515.196,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.05 INGRESOS MUNICIPALES 2.000,00 

 1.2.09.05.0
1 

Rifas Menores 1.000,00 

 1.2.09.05.0
2 

Concepto Técnico Sanitario 1.000,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.06 RECURSOS DELBALANCE 2.000,00 

 1.2.09.06.0
1 

Superávit Fiscal 1.000,00 

 1.2.09.06.0
2 

Venta de Activos 1.000,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.07 OTROS INGRESOS 2.000,00 

 1.2.09.07.0
1 

Rendimientos Financieros 1.000,00 

 1.2.09.07.0
2 

Donaciones 1.000,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.08 APORTES DEPARTMENTALES RENTAS CEDIDAS 1.683.100,00 

 1.2.09.08.0
1 

Régimen Subsidiado 1.000,00 

 1.2.09.08.0
2 

Recursos del Balance Rentas Cedidas 1.682.100,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.09. Recursos del Balance ECOSALUD 208.612,00 

 1.2.09.09.0
1 

Recursos del Balance Ecosalud 208.612,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.10 SITUADO FISCAL 106.901.707,00 

 1.2.09.10.0
1 

Règimen subsidiado (Recursos por Liquidac. 
Contratos) 

4.793.184,00 
 

    
 1.2.09.10.0

2 
Régimen Subsidiado 24.888.902,00 

 1.2.09.10.0
3 

Recursos del Balance Situado Fiscal 77.219.621,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.11 RECURSOS I.C.N 4.439.203,00 

 1.2.09.11.0
1 

Règimen Subsidiado Recursos por Liquidac. 
Contratos 

4.439.203,00 

SUBPROGRA
MA 

1.2.09.12 OTROS RECURSOS EN SALUD 260.749,00 

 1.2.09.12.0
1 

Otros Recursos Régimen Subsidiado 260.749,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

    
TITULO 2 INGRESOS COMPENSADOS 568.191.935,00 
PROGRAMA 2.01. APORTES LEY 418/97 950.468,00 
RUBRO 2.01.01 Aportes ley 418/98 950.468,00 

PROGRAMA 2.02. FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 4.000,00 
RUBRO 2.02.01 Cuotas partes Pensiónales 1.000,00 

 2.02.02 FONPET 1.000,00 
 2.02.03 Devoluciones Aportes 1.000,00 
 2.02.04 Otros 1.000,00 

PROGRAMA 2,03 FONDO MUNICIPAL DE REGALIAS 496.835.467,00 
RUBRO 2.03.01 Fondo Municipal de regalías 1.000,00 

 2.03.02 Recursos FAEP 79.199.613,00 
 2.03.03 Aportes Ley 788/2002 417.634.854,00 
 2,04 CONTRIBUCIONES 1.000,00 
 2.04.01 Contribuciones Valorización 1.000,00 

PROGRAMA 2,05 FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DE 
INGRESOS 

1.000,00 

RUBRO 2.05.01 Subsidio Servicios Públicos Acueducto 400,00 
 2.05.02 Subsidio Servicios Públicos Alcantarillado 200,00 
 2.05.03 Subsidio Servicios Públicos Aseo 300,00 
 2.05.04. Subsidio Servicio de energía Eléctrica 100,00 

PROGRAMA 2.06. SOBRETASA AMBIENTAL 20.000.000,00 
RUBRO 2.06.01. Sobretasa CARDER 20.000.000,00 
PROGRAMA 2,07 SOBRETASA CULTURAL 8.000.000,00 
RUBRO 2.07.01 Sobretasa Cultural 8.000.000,00 
PROGRAMA 2.08. SOBRETASA DEPORTIVA 8.000.000,00 
ARTICULO 2.08.01 Sobretasa Deportiva 8.000.000,00 
PROGRAMA 2.09. INGRESOS BOTICA COMUNITARIA 25.000.000,00  
PROGRAMA 2.10. INGRESOS FEDEGAN       8.200.000,00  

PROGRAMA 2.11. INGRESOS PORCICULTURA       1.200.000,00  
    
TITULO III 3 RECURSOS DE CAPITAL 514.838.310,00 
PROGRAMA 3.01. DEL ACTIVO 2.000,00 

 3.01.01 Venta de Bienes 1.000,00 
 3.01.02 Donaciones 1.000,00 

PROGRAMA 3.02. DEL CREDITO 75.002.000,00 
 3.02.01 INFIDER 75.000.000,00 
 3.02.02. FIDETER 1.000,00 
 3.02.03 Otras Entidades Financieras 1.000,00 

PROGRAMA 3.03. DEL BALANCE 439.831.810,00 
RUBRO 3.03.01 De Fondos de Libre Destinación 1.000,00 

 3.03.02 Recursos del Balance  I.C.N LEY 60 DE 1993 179.099.327,00 
 3.03.03 De Fondos de Forzosa Inversión 1.000,00 

 3.03.04 De Depósitos 500,00 
 3.03.05 Excedentes Financieros 1.000,00 

 3.03.06 Cancelación de Reservas 1.000,00 
 3.03.07 Pasivos no Exigibles 1.000,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

 3.03.08 Recursos del Balance SGP 223.194.127,00 
 3.03.09 Pago Ajuste Fiscal - Deuda Intereses Fdo. 

Pensiones 
37.532.856,00 

PROGRAMA 3,04 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2.000,00 
 3.04.01 Destinación 1.000,00 
 3.04.02 Inversión 1.000,00 

PROGRAMA 3,05 DE DEFICIT 500 
 3.05.01 Déficit Fiscal 500 

 
ARTÍCULO 2º: Modificar el artículo 2º del Decreto 35 del 5 de diciembre del 2003,  
así:  

 
ARTICULO 2º: Apropiase para atender los gastos del municipio de La Celia 
Risaralda durante la presente vigencia fiscal la suma de CUATRO MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MIL DOSCIENTOS  SETENTA Y DOS PESOS M/C ($4.589'969.272,00 ) 

 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  INVERSION Y RECURSOS DE CAPITAL 2.004 4.589.969.272,00 

    
  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  

CAPITULO 1 CONCEJO MUNICIPAL 60.148.000,00 
PROGRAMA  1.1 SERVICIOS PERSONALES 44.267.599,00 
Artículo 1.1.1 Sueldo Personal Nómina 7.604.184,00 
 1.1.2 Prima de Navidad 633.682,00 
 1.1.3 Prima de Vacaciones 316.841,00 
 1.1.4 Honorarios 35.000.000,00 
 1.1.5 Cesantías 712.892,00 
PROGRAMA 1.2 GASTOS GENERALES 15.880.401,00 
 1.2.1 Seguro de Vida 5.500.000,00 
 1.2.2 Transporte Area Rural 3.600.000,00 
 1.2.3 Pago Seguridad Social 6.780.401,00 
    
CAPITULO 2 PERSONERIA MUNICIPAL 49.750.000,00 
CAPITULO 3 ALCALDIA MUNICIPAL 388.598.504,00 
PROGRAMA 3.1. SERVICIOS PERSONALES  155.549.920,00 
ARTICULO 3.1.1. Sueldo personal nómina   108.420.000,00 

 3.1.2. Prima de Navidad       9.035.000,00 
 3.1.3. Prima de Vacaciones       7.077.500,00 
 3.1.4. Indemnización Vacaciones       6.550.000,00 
 3.1.5. Bonificación por Dirección       5.817.420,00 
 3.1.6. Supernumerarios     18.650.000,00 

PROGRAMA 3.2. GASTOS GENERALES 147.740.000,00 
ARTICULO 201 Capacitación al Personal            

1.000.000,00 
 202 Materiales y Suministros            

6.780.000,00 
 203 Viáticos y Gastos de Viaje          



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

13.970.000,00 
 204 Compra Equipo            

3.500.000,00 
 205 Adquisición Seguros 9.700.000,00 
 206 Impresos y Publicaciones            

10.250.000,00 
 207 Servicios y Afiliaciones                   

1.000,00 
 208 Inhumación Cadáveres               

200.000,00 
 209 Servicios de Comunicación y transporte          

25.650.000,00 
 210 Servicios Públicos            

8.900.000,00 
 211 Servicios Técnicos Profesionales          

26.000.000,00 
 212 Servicio Alumbrado Público            

8.000.000,00 
 213 Nomenclatura y Señalización                   

1.000,00 
 214 Gastos de Sistematización            

1.965.000,00 
 215 Mantenimiento General          

2.200.000,00 
 216 Gastos Electorales            

1.000.000,00 
 217 Arrendamientos                   

1.000,00 
 218 Sentencias Judiciales                   

1.000,00 
 219 Trámites Bienes Muebles e Inmuebles                   

1.000,00 
 220 Avalúos y Dictamines                   

91.000,00 
 221 Federación Colombiana de Municipios               

1.727.000,00 
 222 Programa de Contabilidad Municipal            

3.000.000,00 
 223 Adquisición y Dotación Biblioteca Alcaldía 1.000.000,00 

 224 Calzado y Vestido de Labor 800.000,00               
 225 Conciliaciones Judiciales y Prejudiciales                   

1.000,00 
 226 Bienestar Social seguridad Industrial Seguridad 

Ocupacional 
              

3.000.000,00 
 227 Gaceta Municipal            

4.500.000,00 
 228 Convenios Centros Carcelarios                   

1.000,00 
 229 Desastres               



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

100.000,00 
 230 Fondo Municipal de Emergencias               

100.000,00 
 231 Seguridad Social Detenidos               

100.000,00 
 232 Atención. Operación y Mantenimiento Vehículos            

8.500.000,00 
 233 Banco de Proyectos               

100.000,00 
 234 Pago Intereses e Imprestitos               

500.000,00 
 235 Gastos Operaciones Entidades Financieras               

100.000,00 
 236 Caja Menor            

2.300.000,00 
 237 Pago Multas y Sanciones               

100.000,00 
 238 Impuestos de Vehículos 2.600.000,00 

PROGRAMA 3.3. FONDO PRESTACIONES SOCIALES 2004     55.466.380,00 
ARTICULO 3.3.1. Fondo prestaciones sociales pensionados Municipales.     20.000.000,00 

 3.3.2. Seguridad Social (Salud, Pensión, ARP)     25.300.000,00 
 3.3.3. Cesantías     10.164.380,00 
 3.3.4. Fondo Reserva Prestaciones              1.000,00 
 3.3.5. Cesantías diciembre 31 de 2002              1.000,00 

PROGRAMA 3.4. TRANSFERENCIAS                 500,00 
ARTICULO 3.4.1. INDER                 500,00 
PROGRAMA 3.5. CUOTAS PARTES PENSIÓNALES POR PAGAR     16.000.000,00 
 3.5.1. Cuotas partes pensionados por pagas 16.000.000,00 
PROGRAMA 3.6. APORTES PARA FISCALES     13.751.204,00 
 3.6.1 Aporte Subsidio Familiar (4%) 6.111.697,00 
 3.6.2 Aporte ICBF (3%) 4.583.698,00 
 3.6.3 Aporte SENA (0.5%) 763.960,00 
 3.6.4 Aporte ESAP (0.5%) 763.950,00 
 3.6.5 Aporte Escuela Industrial e instituto Técnico. (1%) 1.527.899,00 

 3.7. Impuestos, Tasas y Licencias                 
90.500,00 

 3.7.1 Impuestos Tasas y licencias 90.500,00 
CAPITULO 4 SERVICIO DE LA DEUDA FUNCIONAMIENTO       1.000.000,00 
 4.1 SERVICIO DE LA DEUDA 1.000.000,00 
 4.1.1 Funcionamiento 1.000.000,00 
CAPITULO  5 INVERSION CON INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS PROPIOS 
93.258.103,00  

PROGRAMA 5.1. Compra Predios ar.111 ley 99/93       4.658.122,00 
ARTICULO 5.1.1. Adquisición Terrenos  art. 111 ley 99/93       4.658.122,00 
PROGRAMA 5.2. Pago deuda Ajuste Fiscal       

88.599.981,00 
ARTICULO 5.2.1. Pago deuda Ajuste Fiscal       

88.599.981,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

    
CAPITULO  6 INVERSION CON S.G.P.  SIN SALUD  1.049.330.297,0 
PROGRAMA 6.1. SECTOR EDUCACION   295.183.000,00 
SUBPROGRA
MA 

6.1.1. Aportes. 21.507.981,00 

 6.1.2. Prestación de Servicios   273.675.019,00 
ARTICULO 6.1.2.1. Provisión, dotación, mantenimiento material didáctico y 

ayudas educativas 
    39.002.816,00 

 6.1.2.2. Cofinanciación  proyectos y convenios educativos       3.000.000,00 
 6.1.2.3. Construcción, mantenimiento, reparación y adecuación 

de centros docentes 
    45.624.203,00 

 6.1.2.4. Programa de Bachillerato en bienestar rural     40.000.000,00 
 6.1.2.5. Subsidio Transporte rural     80.000.000,00 
 6.1.2.6. Pago de servicios públicos centros docentes       5.500.000,00 
 6.1.2.7. Pago Docentes     41.580.000,00 
 6.1.2.8 Prestación de servicios educativos 18.968.000,00 
    
 6.2. ALIMENTACION ESCOLAR     24.585.410,00 
 6.2.1 Programa de Alimentación Escolar     24.585.410,00 
    
 6.3. PROPOSITO GENERAL   729.561.887,00 

SUBPROGRA
MA 

6.3.1. Agua Potable y Saneamiento Básico 41%   337.757.053,00 

ARTICULO 6.3.1.1. Pago Subsidio de Servicios Públicos Estratos 1 y 2     21.500.000,00 

 6.3.1.2. Estudios y Proyectos de Preinversión     53.720.000,00 

 6.3.1.3. Cofinanciación Proyectos y Convenios de Agua Potable 
y Saneamiento Básico 

    82.806.212,00 

 6.3.1.4. Reforestación Conservación Protección Microcuencas y 
Bosques 

    23.404.595,00 

 6.3.1.5. Compra de Bosques, Microcuencas y fuentes, manejo 
integral de residuos sólidos 

    51.430.000,00 

 6.3.1.6. Proyecto Fortalecimiento Acueductos Rurales     51.419.858,00 

 6.3.1.7. Mantenimiento y Conservación  cuencas que abastecen 
el acueducto municipal 

    20.000.000,00 

 6.3.1.8. Mantenimiento Adecuación y construcción Acueductos y 
Alcantarillados. 

    26.476.388,00 

 6.3.1.9 Mantenimiento y conservación de las cuencas del 
municipio 

7.000.000,00 

    

SUBPROGRA
MA 

6.3.2. Deporte y Recreación 7%     41.288.399,00 

ARTICULO 6.3.2.1. Apoyo Financiero a Programas y eventos recreativos y 
deportivos 

      
10.296.089,00 

 6.3.2.2. Construcción, mantenimiento y adecuación de 
Escenarios Deportivos 

    10.000.000,00 

 6.3.2.3. Apoyo Financiero, atención y desarrollo de jornadas     14.500.000,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

infantiles y de tercera edad 
 6.3.2.4. Programa de escuelas deportivas       6.492.310,00 

SUBPROGRA
MA 

6.3.3. Cultura 3%     18.333.304,00 

ARTICULO 6.3.3.1. Apoyo Financiero a Programas, agrupaciones artísticas 
y eventos culturales 

      
11.008.028,00 

 6.3.3.2. Adecuación, mantenimiento casa de la cultura       1000.000,00 
 6.3.3.3. Programa de Fomento al desarrollo de la cultura       6.325.276,00 

SUBPROGRA
MA 

6.3.4. Otros Sectores 49%   332.183.131,00 

ARTICULO 6.3.4.1. Pago deuda Ajuste Fiscal   100.070.000,00 

 6.3.4.2. Apertura, Mantenimiento, Pavimentación, de Calles y 
vías de acceso 

    40.000.000,00 

 6.3.4.3. Programa de Prevención y Atención  de Emergencias y 
Desastres 

    32.000.000,00 

 6.3.4.4. Extensión y mantenimiento de redes eléctricas       9.000.000,00 
 6.3.4.5. Programa de Atención a la Población Vulnerable       9.500.000,00 
 6.3.4.6. Asistencia Técnica UMATA     42.900.000,00 
 6.3.4.7. Comisaría de Familia       1.000.000,00 
 6.3.4.8. P.D.I.     37.858.631,00 
 6.3.4.9. Construcción,  mantenimiento y reparación Edificios 

Públicos 
    11.000.000,00 

 6.3.4.10. Capacitación Comunitaria     11.000.000,00 
 6.3.4.11. Vivienda de Interés Social              1.000,00 
 6.3.4.12. Programa de Apoyo a la Justicia     17.780.000,00 
 6.3.4.13 Atención población desplazada       1.000.000,00 
 6.3.4.14. Pago Servicio de la Deuda          

14.073.500,00 
 6.3.4.15. Promoción del Desarrollo       5.000.000,00 

CAPITULO  7 FONDO LOCAL DE SALUD   
1.037.603.840,00 

PROGRAMA  7.1. S.G.P.   745.885.919,00 
 7.1.1. Atención de Vinculados Nivel 1     

114.468.942,00 
 7.1.2. Continuación Régimen Subsidiado   476.937.348,00 
 7.1.3. Ampliación de Cobertura Régimen Subsidiado.     19.405.680,00 
 7.1.4. Salud Pública PAB     49.861.685,00 
 7.1.5. Aportes Patronales     85.212.264,00 

PROGRAMA 7.2. FOSYGA     
202.752.085,00 

 7.2.1. Régimen Subsidiado     
197.508.187,00 

 7.2.2 Régimen Subsidiado (Recursos por Liquidc. Contratos) 4.679.849,00 
 7.2.3 Recursos del Balance FOSYGA 564.049,00 
PROGRAMA 7.3. APORTES ETESA       9.516.196,00 
ARTICULO 7.3.1. Coordinación Programas de Fomento y prevención de la 

salud 
      9.516.196,00 

PROGRAMA 7.4. OTRAS INVERSIONES EN SALUD              7.000,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

ARTICULO 7.4.1. Otros Programas en Salud              7.000,00 
PROGRAMA 7.5. RECURSOS DEL BALANCE I.C.N. LEY 60/93 9.000.282,00 

ARTICULO 7.5.1 Régimen Subsidiado (Recursos por Liquidc. Contratos) 4.439.203,00 
 7.5.2 Recursos de Balance Régimen Subsidiado. Z. Urbana 1.324.258,00 
 7.5.3 Recursos de Balance Régimen Subsidiado. Z. Rural 2.780.020,00 

 7.5.4 Recursos del Balance. PAB Rural 456.801,00 
    

PROGRAMA 7.6 SITUADO FISCAL 68.291.897,00 
 7.6.1 Régimen Subsidiado (Recursos por Liduic. Contratos) 4.793.184,00 
 7.6.2 Régimen Subsidiado  24.888.902,00 

 7.6.3 Situado Fiscal 2002 38.609.811,00 
PROGRAMA 7.7 OTROS RECURSOS EN SALUD 260.749,00 

 7.7.1 Otros Régimen Subsidiado  260.749,00 
PROGRAMA 7.8 ECOSALUD 207.612,00 
 7.8.1 Otros Programas en Salud 207.612,00 
PROGRAMA 7.9 RECURSOS DEL BALANCE. RENTAS CEDIDAS 1.682.100,00 
 7.9.1 Rentas cedidas del 2002 1.682.100,00 

    
CAPITULO  8 RECURSOS DEL BALANCE I.C.N. LEY 60/93              

179.096.129,00 
PROGRAMA 8.1 EDUCACION 20.547.191,00 
SUBPROGRA
MA 

8.1.1 ZONA URBANA 7.129.358,00 

 8.1.1.1 Provisión. Dotación. Mantenim. Material Didáctico 7.129.358,00 

SUBPROGRA
MA 

8.1.2 ZONA RURAL 13.417.833,00 

 8.1.2.1 Provisión. Dotación. Mantenim. Material Didáctico 5.000.000,00 
 8.1.2.2 Construcciòn. Mantenimiento. Adecuación Escuelas Rur.  8.417.833,00 

    
PROGRAMA 8.2 AGUA POTABLE 105.873.356,00 
 8.2.1 ZONA URBANA 20.410.543,00 
 8.2.1.1 Mantenimiento Planta Tratamiento. Acueducto Mpal 20.410.543,00 
    
 8.2.2 ZONA RURAL 85.462.813,00 

 8.2.2.1 Construcción. Adecuac. Mantenim. Acueductos Rurales 60.000.000,00 
 8.2.2.2 Saneamiento Básico Cuencas Rio Monos, Cañaveral. 

Totui 
9.662.813,00 

 8.2.2.3 Cofinanciación Proyectos y Convenios Agua potable y 
Saneamiento Básico 

15.800.000,00 

    
PROGRAMA 8.3 RECREACION. CULTURA Y DEPORTE 6.619.313,00 

 8.3.1 ZONA RURAL 6.619.313,00 
 8.3.1.1 Promoción y Apoyo de Actividades Culturales 6.619.313,00 
    
PROGRAMA 8.4 OTROS SECTORES 27.956.741,00 
 8.4.1 ZONA URBANA 17.679.508,00 
 8.4.1.1 Plan Desarrollo Institucional PDI 11.000.000,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

 8.4.1.2 Edificios Públicos 6.679.508,00 
    
 8.4.2 ZONA RURAL 10.277.233,00 
 8.4.2.1 Mantenimiento de Vías y Caminos Rurales 7.277.233,00 

 8.4.2.2 Asistencia Técnica UMATA 3.000.000,00 
    
PROGRAMA  8.5 RECURSOS BALANCE ICN  LIBR.DESTINAC. 2001 18.099.528,00 
 8.5.1 SANEAMIENTO 3.530.828,00 
 8.5.1.1 Adecuación. Dotación. Reparac. Mant. Matadero Mpal 3.530.828,00 
    
 8.5.2 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 4.590.000,00 
 8.5.2.1 Adquisición terrenos. Art. 111 Ley 99/93 4.590.000,00 
 8.5.3 VIVIENDA DE INTERES SOCIAL 6.400.000,00 
 8.5.3.1 Programa Mejoram. Vivienda Poblac. SISBEN 1 y 2 6.400.000,00 
    
 8.5.4 EDIFICIOS PUBLICOS 3.578.700,00 
 8.5.4.1 Inversión en Edificios Públicos 3.578.700,00 
    
CAPITULO 9 GASTOS DE INVERSION POR CONVENIOS   862.800.000,00 
SUBPROGRA
MA 

9.1. NACIONALES   300.000.000,00 

 9.2. DEPARTAMENTALES   200.000.000,00 
 9.3. PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEPARTAMENTO DE 

RISARALDA 
  262.800.000,00 

 9.4. OTROS CONVENIOS   100.000.000,00 
    
CAPITULO 10 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS       

36.310.000,00 
PROGRAMA 10.1. VIVIENDA DE INTERES SOCIAL       2.500.000,00 
ARTICULO 10.1.1 Vivienda De Interés Social       2.500.000,00 
    
PROGRAMA 10.2 CONSTRUCC.MANTENIM.REPARAC. VIAS URBANAS 29.030.000,00 
ARTICULO 10.2.1 Construcción. Pavimento en el Mpio de La Celia 29.030.000,00 
    
PROGRAMA 10.3 APOYO A LA DIVERSIFICACION PRODUCTIVA 4.780.000,00 
ARTICULO 10.3.1 Apoyo a la Diversificación Productiva 4.780.000,00 
    
CAPITULO  11 GASTOS COMPENSADOS     

496.492.322,00 
PROGRAMA 11.1. APORTES LEY 418/97          950.468,00 
ARTICULO 11.1.1. Fondo de seguridad y vigilancia            

900.468,00 
 11.1.2. Orden Público            50.000,00 

PROGRAMA 11.2. Fondo Territorial de Pensiones              4.000,00 
ARTICULO 11.2.1. Cuotas Partes Pensiónales              1.000,00 

 11.2.2. FONPET              1.000,00 
 11.2.3. Bonos con Devolución Aportes              1.000,00 
 11.2.4. Otros              1.000,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

PROGRAMA 11,3 REGALIAS              
417.635.854,00 

ARTICULO  11.3.1 Inversión Por Regalías              1.000,00 
 11.3.2 Pago Deuda CHEC 417.634.854,00 
PROGRAMA 11.4. CONTRIBUCIONES              1.000,00 
ARTICULO 11.4.1. Inversión por Valorización              1.000,00 
PROGRAMA 11.5. FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN              1.000,00 
ARTICULO 11.5.1. Subsidio Servicios Públicos Acueducto                 400,00 

 11.5.2. Subsidio Servicios Públicos Alcantarillado                 200,00 
 11.5.3. Subsidio Servicios Públicos Energía Eléctrica                 100,00 
 11.5.4. Subsidio Servicios Públicos Aseo                 300,00 

PROGRAMA 11.6. SOBRETASA AMBIENTAL     20.000.000,00 
ARTICULO 11.6.1. Sobretasa CARDER     20.000.000,00 
PROGRAMA 11.7. SOBRETADA CULTURAL       8.000.000,00 
ARTICULO 11.7.1. Pago deuda Ajuste Fiscal          

8.000.000,00 
PROGRAMA 11.8. SOBRETASA DEPORTIVA       8.000.000,00 
ARTICULO 11.8.1. Pago deuda Ajuste Fiscal       8.000.000,00 
PROGRAMA 11.9 GASTOS BOTICA COMUNITARIA     25.000.000,00 
ARTICULO 11.9.1. Gastos Botica Comunitaria     25.000.000,00 
PROGRAMA 11.10. FEDEGAN       8.200.000,00 
ARTICULO 11.10.1. Transferencias FEDEGAN       8.200.000,00 
PROGRAMA  11.11.  PORCICULTURA        1.200.000,00 
ARTICULO  11.11.1.  Transferencias PORCICULTURA        1.200.000,00 
PROGRAMA  11.12.  GASTOS MANTENIM. Y OPERACIÓN VOLQUETA        7.500.000,00 
ARTICULO  11.12.1.  Gastos Mantenim. Y Operación Volqueta        7.500.000,00 
    
CAPITULO  12 GASTOS POR RECURSOS DE CAPITAL            

335.582.077,00 
PROGRAMA 12.1. DEL ACTIVO              2.000,00 
ARTICULO 12.1.1. Inversión por venta de activos              1.000,00 

 12.1.2. Gastos por Donaciones              1.000,00 
PROGRAMA 12.2. DEL CREDITO              

96.003.000,00 
ARTICULO 12.2.1. Inversión Recursos del Crédito              

96.003.000,00 
PROGRAMA 12.3. DEL BALANCE              

239.574.577,00 
ARTICULO 12.3.1. Otros Gastos del Balance              5.500,00 
 12.3.2 Pago Ajuste Fiscal - Deuda Intereses Fdo. Pensiones 16.532.856,00 
 12.3.3 Del Balance Sistema General de Participaciones 223.036.221,00 
 12.3.3.1 EDUCACION 30.549.811,00 
 12.3.3.1.1 Mantenimiento. Evaluación y Promoc. Calidad Educativ. 13.993.611,00 
 12.3.3.1.2 Construc.Mantenim.Reparac.Adecuac.Centros Docentes 16.000.000,00 
 12.3.3.1.3 Dotación Docentes 556.200,00 
    
 12.3.3.2 PROPOSITO GENERAL 192.486.410,00 
 12.3.3.2.1 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 164.041.136,00 
 12.3.3.2.1.1 Cofinanciación Proyectos y Convenios Agua Potabl. S.B 40.822.727,00 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

 12.3.3.2.1.2 Compra de Bosques. Microcuencas y Fuentes. Manejo 
Intgegral de Residuos Sólidos. 

46.270.000,00 

 12.3.3.2.1.3 Proyectos de Inversión 44.000.000,00 
 12.3.3.2.1.4 Proyectos de Fortalecimiento de Acueductos Rurales 10.369.914,00 
 12.3.3.2.1.5 Programas de Saneamiento Básico 6.667.090,00 
 12.3.3.2.1.6 Reforestac. Conservac. Y Protecc. Microcuencas y 

Bosq 
15.911.405,00 

    
 12.3.3.2.2 DEPORTE Y RECREACION 16.314.441,00 
 12.3.3.2.2.1 Apoyo Financiero. Atención y Desarrollo de Jornadas 

Infantiles y Tercera Edad 
12.202.094,00 

 12.3.3.2.2.2 Construcc. Mantenim. Y Adecuac. Escenarios 
Deportivos 

4.112.347,00 

    
 12.3.3.3.3 OTROS SECTORES 11.583.664,00 
 12.3.3.3.3.1 Asistencia Técnica UMATA 1.583.664,00 
 12.3.3.3.3.2 Apertura. Mantenim. Pavimentación Calles y Vías 

Acceso 
10.000.000,00 

    
 12.3.3.3.4 CULTURA 1.583,00 
 12.3.3.3.4.1 Apoyo Financiero a Programas. Agrupac. Artísticas y 

Eventos Culturales 
1.583,00 

    
    
 12.3.3.3.5 FONDO LOCAL DE SALUD SGP 545.586,00 
 12.3.3.3.5.1 Ampliación Cobertura Régimen Subsidiado 545.586,00 
    
    
PROGRAMA 12.4. RENDIMIENTOS FINANCIEROS              2.000,00 
ARTICULO 12.4.1. De libre destinación              1.000,00 

 12.4.2. De forzosa inversión              1.000,00 
PROGRAMA 12.5. DE DEFICIT                 500,00 
ARTICULO 12.5.1. De déficit Fiscal                 500,00 
    

 
 
 
 
 
 
 
Artículo 3º: El presente decreto rige a partir de su fecha de expedición. 
 
 
Dado en la Celia Risaralda, a los veintiocho (28) días del mes de enero del año 
dos mil cuatro (2004). 
 



 

 
 ADMINISTRACIÓN  EFICAZ  PARA  UN   PUEBLO EN  MARCHA 

 
 
 
 
LUZ MYRIAM RAMÍREZ CADAVID 
Alcaldesa Municipal 
 

 


